

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

Facultatea CONTABILITATE ȘI INFORMATICĂ DE GESTIUNE

Departamentul INFORMATICĂ DE GESTIUNE

Poz. Postului 46 Disciplina(ele) postului: Tehnologia aplicațiilor Office – în limba română, Tehnologia aplicațiilor Office – în limba engleză, Limbaje de programare – în limba română, Business Intelligence – în limba română

Domeniul CONTABILITATE

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă nedeterminată,
publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 395 din 28.11.2024**

Candidat CRISTEA LAVINIA MIHAELA Data nașterii: 08.07.1993

Funcția actuală: CADRU DIDACTIC ASOCIAT DR. Data numirii în funcția actuală: 15.09.2024

Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI – FACULTATEA DE CONTABILITATE ȘI INFORMATICĂ DE GESTIUNE	CONTABILITATE	2012-2015	LICENȚIAT ÎN ȘTIINȚE ECONOMICE

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI – FACULTATEA DE CONTABILITATE ȘI INFORMATICĂ DE GESTIUNE	CONTABILITATE, AUDIT ȘI INFORMATICĂ DE GESTIUNE (ÎN LIMBA ENGLEZĂ)	2015-2018	MASTER
2.	UNIVERSITATEA DIN AMSTERDAM – FACULTATEA DE CONTABILITATE	CONTABILITATE ȘI CONTROL	2016-2017	MASTER ÎN ȘTIINȚE

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	CONTABILITATE	2018-2022	DOCTOR

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	-	-	-	-

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	INFORMATICĂ	2022-2024	CADRU DIDACTIC ASOC. DR.

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Nr. crt	Criterii	Punctaj
1.	Articole ISI	5,488
2.	Articole BDI	9
3.	ISI Proceedings	12
4.	TOTAL	26,488

7. Realizări profesional-științifice

1. Cristea, L.M., (2020), Inovații în auditul financiar bazate pe tehnologiile emergente, Audit Financiar, vol. XVIII, no. 3(159)/2020, pp. 513-531, Indexare în B.D.I.: Cabell's; Deutsche Zentralbibliothek für Wirtschaftswissenschaften; DOAJ; Ebsco; ERIH PLUS; Global Impact Factor; Google Scholar; Index Copernicus; ProQuest; Research Papers in Economics (RePEc); Ulrich's Link : <https://auditfinanciar.cafr.ro/wp-content/uploads/2020/07/AF-3-2020-Site.pdf>

BDI = 3

2. Cristea, L. M., (2020), Tehnologii informatice emergente pentru practica profesiei contabile și de audit, Audit Financiar, vol. XVIII, no. 4(160)/2020, pp. 731-751. Indexare în B.D.I.: Cabell's; Deutsche Zentralbibliothek für Wirtschaftswissenschaften; DOAJ; Ebsco; ERIH PLUS; Global Impact Factor; Google Scholar; Index Copernicus; ProQuest; Research Papers in Economics (RePEc); Ulrich's. Link : <https://auditfinanciar.cafr.ro/wp-content/uploads/2020/10/AF-4-2020-Site.pdf>

BDI = 3

3. Cristea, L. M., (2020), Current security threats in the national and international context, Accounting and Management Information Systems, vol. 19, no. 1, pp. 351-378, Indexare în: EBSCO, IndexCopernicus Journals Master List, ProQuest, REPEC, Ulrich's Periodicals Directory, ERIH Plus, CEEOL, Publication Forum Finland, Den Bibliometriske Forskningsindikator. Link: http://online-cig.ase.ro/jcig/art/19_2_7.pdf

ISI PROCEEDINGS = 3

4. Cristea, L. M., (2021), Romanian Auditors' Perception Concerning the IT Impact in the Big Data Era, Public Finance Quarterly, vol. 66, no. 1 special edition, pp. 68-82, Indexare în: Elsevier Scopus, Web of Science Emerging Sources Citation Index, EBSCO, ProQuest, CrossRef (DOI), Research Papers in Economics (RePEc), EconBiz, Directory of Open Access Journals (DOAJ), SocioNet, Google Scholar. Link: https://www.penzugviszemle.hu/upload/pdf/penzugyi_szemle_angol/volume_66_2021_special_edition/A_Cristea_21_K1.pdf

BDI = 3

5. Cristea, L. M., (2019), HOW AI CAN BE PART OF SOLVING ACCOUNTING AND BUSINESS ISSUES?. In Proceedings of the 19th International Multidisciplinary Scientific GeoConference SGEM 2019, 30 June - 6 July, 2019, Sofia, Bulgaria, Vol. 19, Iss. 2.1, (2019). DOI: 10.5593/sgem2019/2.1/S07.040, pp. 305-312, ISBN: 978-619-7408-79-9 / ISSN: 1314-2704. Indexare în: ELSEVIER Product SCOPUS Scientific DataBase, Clarivate Analytics ISI/ Web of Science, EBSCO Host Science Services Database, CrossRef (DOI), ProQuest International Scientific Database. Link: <https://www.sgem.org/index.php/peer-review-and-metrics/jresearch?view=publication&task=show&id=5362> sau <https://www.proquest.com/openview/e5de411517e7a1d0203b17c3843218e6/1.pdf?pq-origsite=gscholar&cbl=1536338> sau AI in Business.pdf - Section Informatics HOW AI CAN BE PART OF SOLVING ACCOUNTING AND BUSINESS ISSUES PhD Student Cristea Lavinia-Mihaela Bucharest | Course Hero

ISI PROCEEDINGS = 3

6. Cristea, L. M., (2019), Current security threats in the national and international context, International Conference Accounting and Management Information Systems (AMIS IAAER 2019), Bucharest, Romania, pp. 532-547, ISSN 2247-6245, ISSN-L 2247-6245. Proceedings of the 14th International Conference Accounting and Management Information Systems AMIS IAAER 2019. Indexare în: Clarivate Analytics ISI/ Web of Science.

Link: <https://amis.ase.ro/2019/docs/AMIS2019Proceedings.pdf>

ISI PROCEEDINGS = 3

7. Cristea, L. M., (2019), How professional accountants will face the future – drivers of change and challenges, In Proceedings of the 34th IBIMA Conference: 13-14 November 2019, Madrid, Spain, pp. 5025-5029, ISBN 978-0-9998551-3-3. Indexare în: Clarivate Analytics ISI/ Web of Science, SJR, Australian Government – Australian Research Council. Proceedings of the 34th International Business Information Management Association Conference (IBIMA) 13-14 November 2019 Madrid, Spain

Link:

34th IBIMA Conference proceedings (2019 - Volum II).pdf - Google Drive

sau

<https://ibima.org/accepted-paper/how-professional-accountants-will-face-the-future-drivers-of-change-and-challenges/>

sau

https://www.researchgate.net/publication/334733738_HOW_AI_CAN_BE_PART_OF_SOLVING_ACCOUNTING_AND_BUSINESS_ISSUES

ISI PROCEEDINGS = 3

8. Qu, JL (Qu, Jili) ; Hu, LQ (Hu, Lingqing) ; Wang, SQ (Wang, Shouqian) ; Li, W (Li, Wang) ; Yin, JY (Yin, Jingyuan) ; Yang, X (Yang, Xu) ; Yao, SY (Yao, Siyu) ; Batugin, A (Batugin, Andrian); Mihaela, CL (Mihaela, Cristea Lavinia), Role of zeolite and palm fiber in modifying the strength of cement-treated soil, Revista PLoS ONE, AIS = 0.886, M = 6, PUBLIC LIBRARY

SCIENCE1160 BATTERY STREET, STE 100, SAN FRANCISCO, CA 94111, Volume 19, Issue 11, Publicat pe 05.11.2024, DOI: 10.1371/journal.pone.0313346, Indexare în Web of Science, 2.9 Journal Impact Factor, 0.88 Journal Citation Indicator, ISSN 1932-6203, Link: <https://0410quu07-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:001349526900014>

ISI = 4,725

9. Qu, JL (Qu, Jili) ; Wang, JF (Wang, Junfeng); Batugin, A (Batugin, Andrian) ; Zhu, H (Zhu, Hao); Köken, E (Koken, Ekin); Mihaela, CL (Mihaela, Cristea Lavinia); Mao, HY (Mao, Huiyong); Liu, BS (Liu, Baoshi); Huang, XR (Huang, Xiaoru) ; Xiong, K (Xiong, Kun); Zhang, YW (Zhang, Yawen), Roles of curing conditions on properties of soil reinforced with palm fiber and lime, Revista Emerging Materials Research, AIS = 0.175, M = 6, EMERALD GROUP PUBLISHING LTDFloor 5, Northspring 21-23 Wellington Street, Leeds, W YORKSHIRE LS1 4DL, ENGLAND, Volume 10, Issue 1, Page 90-102, Publicat în martie 2021, DOI: 10.1680/jemmr.19.00189, Indexare în Web of Science, 1.3 Journal Impact Factor, 0.33 Journal Citation Indicator, ISSN 2046-0147, Link: <https://0410quu07-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000636408100012>

ISI = 0,763

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data

Candidat,

.....

